
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 01 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
     ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 02 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 
 

DECRETO Nº 048/2016 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a regulamentação da Lei nº 306/2014 de Sabáudia-PR e 
dá outras providências. 
 

    O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, EDSON HUGO MANUEIRA, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o artigo 17 da Lei nº 306/2014,  

D E C R E T A 
    Artigo 1º  - Ficam designados os servidores abaixo para compor a equipe técnica para avaliação do beneficio eventual de 
auxilio-calamidade: 
I - Luiz Garcia Lemes – representante do setor de engenharia; 
II – Bruno Martins da Silva  - representante da defesa civil;  
III - Amauri Paes de Camargo – representante da vigilância sanitária; 
IV - Jesiely Aparecida Pereira Lima– representante da Assistência Social. 
 
    Artigo 2º  - Este Decreto entrará em vigência na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
    Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, aos 24 dias do mês de fevereiro de 2016. 
 

EDSON HUGO MANUEIRA 
-Prefeito Municipal- 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

RESOLUÇÃO nº. 003/2016 

 Aprova o Termo de Adesão para Cofinanciamento do Governo Estadual Calamidades Públicas e Emergências 2016. 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n º. 022/94, de 15/12/1994 e Lei Municipal nº. 153/2011,  

Considerando a Resolução nº 007/2016 - SEDS; 

Considerando a Informação Técnica 10/2016 – CPSE/SEDS; 

Considerando o DECRETO MUNICIPAL nº 14/2016; 

Considerando o deliberado pela Plenária em Reunião Extraordinária realizada na data de 24/02/2016. 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão para Cofinanciamento do Governo Estadual Calamidades Públicas e Emergências 2016. 

 

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor nesta data.  

Publica-se 

Sabáudia, 24 de Fevereiro de 2016. 

_________________________________  

Bruna Carla Colombo 

Presidente CMAS 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 03 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 04 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 05 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 06 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 07 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 

 
 
 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 08 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 09 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 10 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 11 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 12 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 13 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 14 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 15 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 16 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 17 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 18 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 19 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 20 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 21 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 22 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 23 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 24 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 25 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 26 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 27 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 28 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 29 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 30  – QUARTA-FEIRA – 24.02.20 16 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 31 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

 
ANO V – Nº 527 – PÁG. 32 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

 
ANO V – Nº 527 – PÁG. 33 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

NO V – Nº 527 – PÁG. 34 – QUARTA-FEIRA – 24.02.2016  - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 35 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 36 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 37 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 527 – PÁG. 38 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

 
ANO V – Nº 527 – PÁG. 39 – QUARTA-FEIRA – 24.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 


